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Úvod

Volby v České republice stejně jako v jiných demokraciích hrají nezastupitelnou

roli. Jejich prostřednictvím vybírají občané své zástupce do několika sborů, čímţ

vykonávají svá politická práva a de facto rozhodují o směru, kterým povede vývoj

v zemi nebo třeba jen v obci, v které ţijí.

Za více neţ 20 let nepřetrţitého formování znovunabyté demokracie se dá říci,

ţe se ustálil vývoj zastupitelských institucí. Volič v ČR volí jednou za čtyři roky

Poslaneckou sněmovnu (dolní komoru Parlamentu České republiky), a tím se

spolupodílí na konečném charakteru vlády jakoţto nejvyššího výkonného orgánu

ve státě. Vybírá i členy horní komory – Senátu Parlamentu České republiky. Dále má

prostřednictvím voleb moţnost ovlivnit sloţení zastupitelstva kraje a zastupitelstva

obce, kde trvale ţije. V neposlední řadě volí i členy nadnárodního sboru – Evropského

parlamentu, který je jedním ze základních orgánů Evropské unie. Navíc se v posledních

letech mluví o přímé volbě prezidenta republiky, který byl zatím vţdy volen

Parlamentem.

U kaţdých voleb můţeme vymezit jejich systém, tedy způsob, jakým je vůle

vyjádřená voliči transformována do konečné podoby voleného sboru.
1
Teorie rozlišuje

volební systémy podle techniky převodu hlasů na mandáty na dva základní typy:

většinový a poměrný (proporční). Ve většinovém volebním systému získává mandát

kandidát s nejvyšším počtem hlasů a hlasy pro ostatní kandidáty propadají. Naopak

poměrný systém umoţňuje i (některým) poraţeným subjektům získat podíl

na mandátech.

V České republice jsou pouţívány oba typy. Preferovanější je systém poměrný,

kterým se volí do čtyř sborů: Poslanecká sněmovna, Evropský parlament, zastupitelstvo

kraje, zastupitelstvo obce. Většinový se pouţívá pouze u voleb do Senátu.

Tato práce rozebírá problematiku více vyuţívaného poměrného systému.

Popisuje systém jako celek a také jeho jednotlivé aspekty, konkrétně uzavírací klauzuli,

volební formule, volební obvody a skrutinia a preferenční hlasy. Dále se zabývá

podobami poměrného systému, které jsou uplatňovány v ČR. Následuje pojednání

o volebních reformách. Konkrétně jde o reformy voleb do Poslanecké sněmovny

1
Chytilek, R., Šedo, J., Lebeda, T., Čaloud, D.: Volební systémy. Praha: Portál, s. r. o., 2009, str. 13
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a poslední změnu volebních pravidel v hlavním městě Praze. V dalších částech se

zaměřuje na některé kritizované jevy, které přináší pouţití poměrného systému v České

republice (nepřehlednost komunálních voleb, stabilita vlád), a rozebírá téţ „české“

nastavení jednotlivých aspektů proporčního systému (volební klauzule, volební obvody

preferenční hlasování). Závěrečné pasáţe by měly přinést nejen zamyšlení nad danými

problémy, ale i moţná řešení.
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1 Poměrný volební systém

1.1 Obecné vymezení

Poměrný volební systém se začal uplatňovat v druhé polovině 19. st. v zemích

jako byly Dánsko, Švýcarsko nebo Belgie. Od této doby se jeho vyuţívání neustále

rozšiřovalo. Bylo to především proto, ţe poměrný volební systém umoţňoval na rozdíl

od většinového i zastoupení menšin. Postupné rozšiřování volebního práva především

na dělnickou vrstvu navíc znejistilo dosavadní elitní strany, které mohly svou většinu

lehce pozbýt. Poměrný volební systém se ve většině evropských zemí stal vhodným

kompromisem.

Svůj pohled na zavedení proporčního systému předkládá Giovanni Sartori:

„… kdyţ bylo poměrné zastoupení na konci minulého století uzákoněno, působilo jako

nanejvýš uţitečný, a vskutku nepostradatelný prostředek k postupnému začleňování

antisystémových, vně parlamentní politiky vytvořených stran (v zásadě šlo o strany

socialistické a katolické) do liberálně-demokratického řádu. Obecně panuje názor,

ţe poprvé bylo poměrné zastoupení zavedeno v Belgii, aby tamní Liberální stranu

zachránilo před úpadkem, jaký později neminul anglickou Liberální stranu. To je sice

pravda, ale nezamýšlené výhody byly brzy – a to po celé kontinentální Evropě –

mnohem významnější neţ pouhá záchrana názorových a honoračních stran, jaké

existovaly v 19. století před rozšířením občanských práv. Nepředvídaným pozitivním

důsledkem bylo, ţe díky praxi koaličních vlád získaly přístup k moci i socialistické

strany, a tím se otevřela moţnost, aby (navzdory své revoluční marxistické doktríně)

postupně de facto akceptovaly burţoazní stát.“ Podle Sartoriho teorie se honorační

a názorové strany 19. st. vytvořily „uvnitř“ – na parlamentním kolbišti, a teprve potom

se rozšířily ven jako volební strany ucházející se o hlasy voličů.
2

Jak je poměrný volební systém popisován? V české i světové literatuře

nalezneme celou řadu definicí, které se od sebe příliš neliší. Roger Scruton definuje

ve Slovníku politického myšlení poměrné zastoupení jako formu zastoupení strany

v parlamentě – zastoupení, které je přímo úměrné podpoře ve voličstvu.
3
Často je

2
Sartori G.: Srovnávací ústavní inţenýrství. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2001, str. 72–73

3 Scruton, R.: Slovník politického myšlení. Brno: Atlantis, 1999, str. 106
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poměrný systém vysvětlován jako protiklad k systému většinovému. Tak je tomu např.

v Encyklopedii politiky: „poměrné zastoupení = zásada volebního práva, podle níţ jsou

politické strany v zastupitelském sboru zastoupeny podle poměru získaných hlasů,

na rozdíl od většinového systému, kdy v kaţdém volebním obvodu vyhrává kandidát,

který získal nejvíc hlasů; volební systém poměrného zastoupení, který platí ve většině

zemí, zaručuje, ţe zastoupení politické strany v parlamentu bude úměrné počtu celkově

získaných hlasů.“
4
V Oxfordském slovníku světové politiky nalezneme tuto informaci:

„Systém poměrného zastoupení představuje velice běţnou metodu voleb představitelů

parlamentních demokracií v kontinentální Evropě. V normálně uţívaném volebním

systému je jeho záměrem poskytnout politickým stranám tentýţ poměr křesel

v parlamentním orgánu, které tyto strany obdrţely ve volbách. Pokud např. politická

strana obdrţela 20 % hlasů ve volbách, obdrţela by při poměrném zastoupení 20 %

křesel v zákonodárném orgánu. (...) Původ poměrného zastoupení pochází z přelomu

19. a 20. stol., kdy rychlý nárůst politických stran zastupujících specifické skupiny

evropských kontinentálních společností (šlechta, rolnictvo, průmyslníci, dělníci,

náboţenství) vyvolal potřebu změny nepraktického a nevhodného angloamerického

systému. Tak např. pokud mělo několik okrsků jednotlivé kandidáty z pěti různých stran

a kandidát vítězné strany obdrţel 25 % volebních hlasů v kaţdém z nich, pak platilo

angloamerické pravidlo ,first-past-the-post‘, ţe strana by získala sto procent křesel

pouze s 25 % hlasů.“
5
Podobně se vyjadřuje i jiţ zmiňovaný Giovanni Sartori: „Volební

systém je tedy většinový, probíhá-li volba v obvodech (obyčejně jednomandátových),

kde vítěz bere vše – jde o tzv. systém ,prvního v cíli‘. A naopak kaţdý volební systém,

ve kterém volby probíhají ve dvou- či vícemandátových obvodech a přinášejí dva

či více vítězů zvolených na základě ,nejvyššího počtu hlasů‘, je systémem poměrným.“
6

Poměrný (proporční) volební systém je vedle většinového druhým základním

typem. Existují ale i systémy smíšené, které obsahují prvky proporčního i většinového

systému.

Co uţ je z definic zřejmé, přesně vystihují autoři publikace Úvod do studia

politické vědy: „Podstatou poměrných volebních systémů je rovnováha mezi získanými

4
Ţaloudek, K.: Encyklopedie politiky. Praha: Libri, 1999, str. 355–356

5
Oxfordský slovník světové politiky. Praha: OTTOVO nakladatelství, s. r. o., v divizi CESTY,

nakladatelství a vydavatelství, 2000, str. 653
6
Sartori G.: Srovnávací ústavní inţenýrství. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2001, str. 16
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hlasy a obdrţenými mandáty.“
7

[…]

její změna můţe být spíše k horšímu. Kde naopak volič získává pocit větší důleţitosti

svého hlasu, je moţnost preferenčního hlasování. Tento nástroj by měl být zachován

minimálně v současné podobě, popř. ještě více zvýrazněn. Je stále více vyuţíván,

a občané se pak mohou mnohem snáze ztotoţnit se svým poslancem i přes systém

kandidátních listin.

Pozitivně by mohl v této oblasti zafungovat volební kodex, o kterém se

v poslední době mluví, a který má shrnout pravidla všech typů voleb. Nejde při tom

o nic nového, hovoří o něm uţ důvodová zpráva k novele zákona č. 247/1995 Sb.,

o volbách do Parlamentu České republiky, o které se jednalo v roce 2000: „Předkládaná

úprava by měla být, stejně jako připravovaná novela zákona o volbách do zastupitelstev

v obcích a připravovaný zákon o volbách do zastupitelstev krajů, s nimiţ sjednocuje

řadu obecných ustanovení týkajících se volebního procesu, prvním krokem k přípravě

tzv. ,volebního kodexu‘, který by měl řešit řadu otázek koncepčního charakteru.“
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Pokud jde o volební inţenýrství a snahy o zásadní reformy, které se čas od času

v českém prostředí objeví, je nutné si uvědomit, ţe volební systémy nejsou všelékem

na neduhy politického systému v České republice, především pak na problém slabých

koalic. Jak píše Michal Klíma: „Mezi formou volebního systému a stabilitou vlády není

přímý vztah. Volební metody představují pouze jeden prvek v politickém systému

a na povahu vlády spolupůsobí spolu s ostatními faktory.“ Mezi ty počítá historické

zkušenosti, ekonomický stav, politickou kulturu, sociální rozpory a jiná specifika země.

Záleţí podle něho na té které zemi, jaký volební systém jí bude nejlépe vyhovovat.
34

Snad se pro ČR stal nejvhodnějším poměrný systém kandidátních listin. To však můţe

potvrdit jen čas.

34

Klíma, M.: Volby a politické strany v moderních demokraciích. České Budějovice: RADIX, spol.

s r. o., 1998, str. 245
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Abstrakt

Diplomová práce „Poměrný volební systém v ČR a jeho kritika“ se zabývá

pouţitím poměrného volebního systému v ČR, zvláště pak jeho kritizovanými jevy.

Cílem této práce je analyzovat tento systém, jeho aspekty, formy a reformy v českých

podmínkách.

První kapitola definuje poměrný systém a popisuje jeho jednotlivé prvky –

uzavírací klauzuli, volební formule (kvóty a dělitele), volební obvody a skrutinia

a preferenční hlasy.

Kapitola 2 se zabývá čtyřmi konkrétními formami tohoto systému pouţívanými

v ČR. Popisuje volby do Poslanecké sněmovny, obecní volby, volby do krajských

zastupitelstev a evropské volby.

Třetí kapitola nastiňuje problematiku českých volebních reforem – konkrétně jde

o velkou reformu voleb do Poslanecké sněmovny z roku 2000 a o případ praţských

voleb z roku 2010, které musel posuzovat i Ústavní soud.

Kapitola 4 předkládá kritiku poměrného systému v ČR. Má pět částí. První část

se zaměřuje na nepřehledný systém komunálních voleb. Část 2 se zabývá uzavírací

klauzulí. Třetí část se vypořádává s otázkou preferenčních hlasů. Část 4 pojednává

o volebních obvodech. A poslední část této kapitoly obsahuje analýzu problému

nestabilních vlád. V kaţdé části nabízím nejen kritiku, ale také doporučení jako tyto

problémy řešit.

Tato práce přináší některé závěry. Můţeme říci, ţe systém poměrného

zastoupení se v České republice etabloval a uzavírací klauzule a preferenční hlasy se

zdají být voliči akceptovány a vyuţívány. Na druhou stranu volební obvody potřebují

změnu, protoţe současné nastavení narušuje rovnost volebního práva. Také můţeme

konstatovat, ţe volební systém má na konečná sloţení vládních koalic vliv, ale nikoliv

zásadní. Jeho změna nemůţe automaticky přinést řešení problému slabých vlád.
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System of proportional representation in the Czech Republic and its

critique

Abstract

The diploma thesis „System of proportional representation in the Czech

Republic and its critique“ deals with the proportional representation in the Czech

Republic, particularly its most criticized aspects. The purpose of this paper is to analyse

this system, its characteristics, forms and reforms under the Czech conditions.

The first chapter defines proportional representation and describes its constituent

elements – a legal threshold, electoral formulas (quotas and divisors), electoral districts

and tiers and preference votes.

Chapter Two is concerned with four specific forms of this system applied

in the Czech Republic. It describes elections to the Chamber of Deputies, local

elections, elections to the regional assemblies and European elections.

The third chapter outlines the problems of Czech electoral reforms – specifically

the big reform of elections to the Chamber of Deputies from 2000 and the case

of Prague elections in 2010 which both had to be brought to the Constitutional Court.

Chapter Four offers a critical look on proportional representation in the Czech

Republic. It consists of five parts. The first part focuses on the confusing system of local

elections. Part two deals with the legal threshold. The third part tackles the issue

of preference votes. Part four looks at electoral districts. And the last part of this chapter

includes analysis of problems of unstable governments. In every part I provide not only

criticism but also recommendations on how to solve these problems.

This thesis reaches a number of conclusions. We can say that the system

of proportional representation has been embedded in the Czech Republic; and the legal

threshold and preference votes seem to be accepted and used by voters. On the other

hand, the electoral districts need to be adjusted because the present setting can infringe

the equality of suffrage. We can also state that the electoral system has influence

on composition of coalitions but not very strong. A change of electoral system can’t

automatically bring solutions of the problem of weak governments.

53

Klíčová slova

poměrný volební systém, volební reformy, Česká republika

Keywords

proportional representation, electoral reforms, Czech Republic