Oponentský posudek na diplomovou práci:

Poměrný volební systém v ČR a jeho kritika (Tomáš Bartůněk)

Předložená diplomová práce má 44 stran vlastního textu (které však vzhledem k hustší sazbě

přesahují stanovený minimální limit 50 normostran) a 34 poznámek pod čarou. Skládá se ze šesti kapitol,

které se dále člení do podkapitol. V úvodu je stručně představeno téma práce a její struktura, následuje

obecná charakteristika poměrného volebního systému a jeho základních proměnných (kap. 1), přehled

parametrů (poměrných) volebních systémů používaných ve volbách v České republice (kap. 2), stručné

shrnutí pokusů o reformu volebního systému do Poslanecké sněmovny, doplněné o popis

„kauzy“ volebních obvodů vytvořených pro volby do Zastupitelstva hlavního města Prahy (kap. 3), přehled

vybraných kritizovaných aspektů volebních systémů, kterými jsou nepřehledný systém komunálních voleb,

uzavírací klauzule, preferenční hlasy, volební obvody a neproporcionalita (kap. 4) a závěr.

Práce má dobrou formální úroveň a hodnotím ji kladně i po jazykové stránce, vzdor občasným

překlepům. Určité nedostatky však vidím ve způsobu práce s odkazy. Na řadě míst se v práci objevují

fakta, která nepatří k notorietám (srov. např. údaje o výši uzavírací klauzule v různých evropských zemích

– str. 9 a 35–36 – nebo výklad o gerrymanderingu na str. 13), chybí však odkaz na zdroj. Na několika

místech dokonce konkrétní odkaz chybí i u textu, který je přímo označen jako citace (někdy i přímá,

v uvozovkách): viz např. parafrázi názorů Arenda Lijpharta na str. 8–9 či citace ze stenozáznamu na str. 25.

S těmito prohřešky souvisí také určitá pochybnost o seznamu použité literatury: obsahuje sice řadu

základních českých titulů k problematice voleb, nejsem si ale jistý, zda je autor při psaní své práce

doopravdy využil. Vyjádřeno číselně: 10 z celkem 23 uvedených knižních položek autor v práci nikde

necituje (což se shodou okolností týká i obou cizojazyčných titulů). Skutečnost, že použitá literatura je – až

na jedinou výjimku – výhradně politologická, nikoliv právní, nechávám stranou; připouštím argument, že

jde o diplomovou práci zpracovanou na katedře politologie a sociologie, byť i ta patří k Právnické fakultě.

Z hlediska způsobu zpracování má práce výrazně popisný a – přiznaně – kompilační charakter, na

původní poznatky nebo vlastní hodnocení a závěry autora lze narazit jen výjimečně. V některých

případech to vede až k určité nejasnosti. Tak například když je v první kapitole citována řada různých

definic poměrného systému, které se vzájemně výrazně liší (srov. velmi volný přístup G. Sartoriho,

kterému stačí dvoumandátové volební obvody, s rigidní definicí Oxfordského slovníku světové politiky),

bylo by patřičné, aby autor tyto rozdíly nějak reflektoval a dal najevo, ke které z nich se přiklání, resp.

z jaké definice ústředního tématu své práce bude na dalších stránkách vycházet. Určitý problém přináší

také zvolená struktura, která občas vede k tomu, že je čtenář nucen si o stejném problému přečíst

dvakrát. Příkladem jsou volební formule ve volbách do Poslanecké sněmovny a tzv. modifikovaný

d’Hondtův dělitel, který je vysvětlen na str. 18 (v rámci popisu volebního systému do PS) a znovu na str. 23

(u výkladu volební reformy), či problémy spojené s panašováním (str. 20 a 32). Vhodnější by bývalo patrně

členění po jednotlivých typech voleb (orgánech): na jednom místě by pak bylo možné podat vzájemně

provázaný a ucelený výklad historického vývoje i současného stavu, upozornit na problémy, které se

vyskytly, a případně i navrhnout řešení.

O vlastním obsahu práce lze konstatovat, že neobsahuje žádné závažnější chyby, což hodnotím

pozitivně. Mám jen drobné připomínky: například si nejsem si jist, zda skutečně existuje svébytná

„relativní“ metoda největších zbytků (str. 11), která nápadně připomíná metodu nejvyšších průměrů, jejíž

popis navazuje vzápětí. Dále lze sice souhlasit s tím, že má Poslanecká sněmovna z různých důvodů

výsadní postavení, silná pozice při schvalování ústavních zákonů (str. 17) však mezi ně nepatří, protože

právě v tomto případě se jí Senát svou ústavní pozicí přinejmenším vyrovná. Za obtížně hájitelné také

považuji tvrzení uvedené na str. 42, podle něhož „systém voleb do Poslanecké sněmovny se od roku 1996

měnil jen v detailech a i jeho výstupy byly podobné.“ Tyto připomínky však považuji za spíše okrajové a na

tomto místě je uvádím jen pro úplnost.

V diskusi při ústní obhajobě bych se doporučoval zaměřit na následující otázky:

1. Autor v práci oprávněně kritizuje způsob, jakým volební systém v komunálních volbách

nakládá s preferenčními hlasy pro jednotlivé kandidáty, resp. jak se jejich skutečný dopad liší

od očekávání voličů. Jako řešení navrhuje „vytvoření dvou systémů pravidel“: v malých

městech a obec by se hlasovalo „primárně pro kandidáty“, zatímco ve větších městech by byl

zaveden systém vázaných kandidátních listin. Tato úvaha je zajímavá, v práci však chybí

představa o přesných parametrech obou systémů, kterou by bylo možné v rámci ústní

obhajoby doplnit.

2. Mezi problematickými aspekty komunálních voleb se práce věnuje také vytváření volebních

obvodů ve volbách do zastupitelstev obcí. Doporučoval by v této oblasti autor nějakou

změnu právní úpravy?

3. Na str. 17 je uvedeno, že Ústava v čl. 18 nepracuje s označením „poměrný volební systém“,

nýbrž s formulací „zásady poměrného zastoupení“, což podle autora „není to samé“. Má

tedy tato formulační odlišnost nějaký vliv na ústavní limity právní úpravy volebního systému

v běžném volebním zákonodárství?

Na celkové hodnocení práce má vliv její omezená originalita a vlastní přínos, v menší míře i popsané

formální nedostatky; na druhé straně však nelze přehlédnout, že neobsahuje žádné závažné chyby.

Z těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě a – v závislosti na jejím průběhu – navrhuji hodnotit stupněm

velmi dobře nebo dobře.
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